CERCETARI TEORETICE
SI EXPERIMENTALE PRIVIND
POSIBILITATEA VALORIFICARII
ENERGETICE A NAMOLULUI
PROVENIT DIN STATIILE
DE EPURARE MUNICIPALE

Teza destinata obtinerii
titlului stiintific de doctor inginer
la
Universitatea Politehnica Timisoara
in domeniul INGINERIE MECANICA
de catre

Ing. Ioan Neamt

Conducator stiintific: prof.univ.dr.ing. Ioana Ionel

Referenti stiintifici: prof.univ.dr.ing. Adrian Badea
prof.univ.dr.ing. Tudor Prisecaru
prof.univ.dr.ing. Ion Mirel

Ziua sustinerii tezei: 30.09.2014

BUPT



Seriile Teze de doctorat ale UPT sunt:

1. Automatica 9. Inginerie Mecanica

2. Chimie 10. Stiinta Calculatoarelor

3. Energetica 11. Stiinta si Ingineria Materialelor

4. Ingineria Chimica 12. Ingineria sistemelor
[...]
influentului. Simularea unui bilant energetic cu ajutorul softwar-ului EnBiPro -
studiu de caz pentru statia de epurare Timisoara;
> Cresterea eficientei statiilor de epurare prin procesarea si co-procesarea
avansata a namolurilor de proces si a deseurilor organice cu incarcare organica

BUPT



30 Introducere - 1

biodegradabild ridicatd - studiu de caz pentru statia de epurare Straubing -
Germania;

» Cresterea eficientei energetice a statiilor de epurare zonale prin co-procesarea
namolurilor de epurare Tmpreund cu alte co-substraturi organice provenite din
industria chimica si agroalimentara colectate de pe arealul de operare.
Producerea de energie electrica si termica in instalatii de cogenerare, construite
»in house”, utilizand drept combustibili biogazul si namolul de epurare - studiu de
caz pentru statia de epurare Straubing - Germania;

» Intocmirea unor bilanturi masice si energetice pentru procesele de tratare a
namolului cu ajutorul unor breviare de calcul realizate cu programul matematic
Mathcad - studiu de caz pentru statia de epurare Straubing - Germania;

> Posibilitatea valorificarii energetice a namolului din statiile de epurare cu
incarcare organica redusa a influentului, prin conversia namolului in biogaz, in
urma fermentarii anaerobe - studiu de caz pentru namolul provenit de la statia
de epurare Timisoara.

1.5. Comentarii sintetice privind metoda de cercetare
abordata si metodologia cercetari

Cercetarea teoretica s-a bazat pe valorificarea energetica a namolului de
epurare, privita ca o metoda de gestionare ecologica dar si eficienta din punct de
vedere tehnico-economic. Abordarea acestei metode pleaca de la considerentul ca
namolul de epurare desi este clasificat, conform legislatiei romanesti si europene in
vigoare, ca un deseu, uneori chiar periculos pentru om si mediu, poate si trebuie sa
fie valorificat ecologic ori de cate ori acest lucru este posibil si fezabil. Metodele
abordate trebuie sa tind cont de particularitatile specifice fiecarei zone sau regiuni in
parte si trebuie sa aiba ca obiective strategice, eficacitatea, eficienta si
economicitatea proceselor de tratare alese.

In cadrul cercetarii doctorale teoretice, aplicate cat si experimentale am
abordat si aprofundat doua procedee de valorificare energetica a namolului de
epurare, si anume:

1. Conversia energetica a namolului in biogaz, prin fermentare anaeroba si

utilizarea acestuia ca si combustibil in instalatii de cogenerare;

2. Tratarea termica a namolului si arderea lui in instalatii de cogenerare de

inalta eficienta energetica.

Pentru cele doua procedee am abordat mai multe metode de cercetare
aplicatd si experimentald, prezentand mai multe studii de caz pentru statiile de
epurare din Timisoara si Straubing-Germania.

Pentru statia de epurare din Timisoara scopul cercetarii a fost acela de a
vedea daca namolul rezultat in urma tratarii apei uzate, prezinta interes pentru
valorificare energetica prin conversie in biogaz si/sau arderea namolului, in instalatii
de cogenerare eficiente energetic.

Pentru statia de epurare din Straubing-Germania, am intocmit un bilant
masic si energetic al proceselor de tratare de pe linia namolului, cu scopul de a
evalua eficienta energetica a proceselor de tratare, si gradul de utilizare al
instalatiilor de procesare de pe linia namolului.

BUPT



2
Aspecte generale privind tratarea apelor uzate si a
namolului in statiile de epurare municipale

In acest capitol sunt prezentate aspecte generale privind colectarea si
tratarea apelor uzate si a namolului in statiile de epurare municipale, precum si
starea actuald a valorificarii ecologice a namolului provenit de la aceste statii, in
Romania si la nivel european

2.1. Necesitatea tratarii apelor uzate urbane in statiile de
epurare municipale

Colectarea apelor uzate si tratarea lor in statiile de epurare, precum si
evacuarea apelor epurate in receptorii naturali, sunt reglementate in Romania prin
NORMELE TEHNICE NTPA-001, NTPA-002 si NTPA-011, aprobate prin Hotdrarea
Guvernului Romaniei nr. 188 din februarie 2002, actualizatd pana la data de
19martie 2007 [36-38].

In conformitate cu prevederile acestei Hot&rari, avand in vedere asezarea
geografica a Romaniei in cadrul bazinului Dunarii si al Marii Negre si luand in
considerare necesitatea protejarii mediului in aceste zone, Romania declara intregul
sau teritoriu ca zona sensibila [53,54]. Aceasta decizie inseamna ca pana la data de
31 decembrie 2015, pentru toate aglomerdrile umane cu un numar mai mare de
10.000 locuitori echivalenti (l.e.) trebuie sa se asigure infrastructura necesara in
domeniul epurarii apelor uzate, care sa permita epurarea avansata a apelor uzate
urbane care intra in retele de canalizare. Pentru aglomerarile umane cuprinse intre
2.000 si 10.000 l.e., pana la data de 31 decembrie 2018, apele uzate care intra in
retelele de canalizare trebuie sa fie supuse unei epurari biologice [36-38].

Pe langa prevederile mai sus mentionate normele tehnice NTPA-011, impun
pentru procesele de tratare a apelor uzate urbane (menajere si industriale) in
statiile de epurare mai sus mentionate, si un grad minim de reducere a poluantilor.
Parametri de calitate monitorizati, procentul minim de reducere a poluantilor n
urma proceselor de tratare si valorile limita a concentratiilor poluantilor din apa
uzata, la evacuarea in retelele de canalizare precum si din apa epurata deversata in
emisar sunt prezentate in Tabelul 2.1.

Tabelul 2.1 - Parametri de calitate monitorizati pentru apele uzate urbane

Concentratie Procent
maxima minim Concentratie
Parametri poluant in de reducere maxima poluant la evacuarea in
de calitate reteaua in urma emisar
de canalizare tratarii [mg/1]
[mg/dmc] [%]
Consum
biochimic de | gg?dmc] 70-90 mg 0225/dmc]
oxigen
Consum 500 75 75

BUPT



32 Aspecte generale privind tratarea apelor uzate si a namolului - 2

chimic de [mg O,/dmc] [mg O,/dmc]
oxigen
o0 35
(peste
Materii In 350 10.000 l.e.) (peste 10.000 l.e.)
suspensie 70 "
(2.000- 2.000-10.000 |
10.000 l.e.) (2.000-10.000 l.e.)
10
Azot total 30 80 (peste 100.000 l.e.)
15
(10.000-100.000 l.e.)
10
Fosfor total 5 70-80 (peste 101(35-000 l.e.)
(10.000-100.000 l.e.)

PLANUL DE ACTIUNE elaborat in ANEXA 1 la normele tehnice NTPA-011,
privind colectarea, epurarea si evacuarea apelor uzate urbane, prevede ca zonele de
aglomerari umane cuprinse intre 2.000-10.000 l.e. sa fie prevazute cu retele de
canalizare pana la data de 31 decembrie 2018.

Din cele mai sus prezentate, se vede clar ca tratarea apelor uzate urbane in
statiile de epurare este reglementatd prin norme tehnice specifice in functie de
marimea aglomerarilor umane din zona de colectare a apelor uzate, menajere si/sau
industriale.

Scopul tratarii este acela de a reduce poluantii organici prezenti in apa uzata
sub forma materiilor solide in suspensie si dizolvate in apa, precum si nutrientii
prezenti in apa uzata sub forma compusilor cu azot si fosfor. Reducerea acestor
poluanti se face in urma epurarii biologice si a epurarii tertiare avansate. De
asemenea in urma proceselor de epurare mecanica si chimica se reduce si materia
solida anorganica precum si o parte din virusii si agentii patogeni proveniti din apele
uzate industriale. Aceste elemente nedorite, Tmpreunda cu metalele grele sunt
retinute in namolul de proces, fapt care impune tratarea termica a acestuia inaintea
eliminarii in mediul inconjurator [68].

2.2. Particularitati ale procesului de colectare a apelor uzate,
raportate la infrastructura de canalizare din Romania

In majoritatea oraselor mari infrastructura de colectare a apelor uzate este
construita in sistem unitar, adica apele uzate menajere provenite in mare parte de
la consumatorii casnici si institutii, se colecteaza impreuna cu cele industriale care
provin de la agentii economici, si cu cele pluviale care provin in cea mai mare parte
de pe domeniul public (drumuri, alei si cai de acces). Datorita acestui sistem apele
uzate colectate in statiile de epurare, au un continut ridicat de substanta toxice,
metale grele, agenti patogeni, virusi, etc, agentii economici netratdnd corespunzator
apa uzata inainte de evacuarea in reteaua de canalizare [70, 71, 77, 78, 103].

Apele uzate pluviale colectate de pe domeniul public, au un grad ridicat de
suspensii solide anorganice (nisip si pamant), rezulténd astfel o crestere a cantitatii
de namol si implicit costuri suplimentare cu procesarea si transportul namolului
rezidual. Pe de altd parte sistemul de colectare unitar care presupune colectarea

BUPT



2.1.3 - Etapele procesului de tratare a apelor uzate intr-o statie de epurare municipala 33

apelor pluviale, impreuna cu cele uzate menajere si industriale, determina un grad
ridicat de dilutie a influentului, in special in perioadele ploioase ale anului, ceea ce
influenteaza negativ procesul de epurare biologica si tertiara avansata.

Datorita obturarilor de pe conducte si racorduri, determinate de starea
tehnicd necorespunzatoare a retelei de colectare si transport, apa uzata incarcata
organic, stagneaza in multe zone in reteaua de canalizare, creand un grad de
disconfort prin degajarea de mirosuri neplacute in urma degradarii substantei
organice prin fermentare [103].

Tinand cont de aceste aspecte, la proiectarea statiilor noi de epurare, in
multe orase mari s-a eliminat treapta de decantare primara deci implicit posibilitatea
de a reduce materia solida in suspensie, separabila prin decantare, ca unul din
poluantii care trebuie redusi prin procesul de epurare mecanica [48, 103].

2.3. Etapele procesului de tratare a apelor uzate intr-o statie
de epurare municipala

Statiile de epurare municipale din Romania colecteaza apele uzate urbane
din zone cu aglomerari urbane mai mari de 10.000 l.e., ceea ce inseamna ca in
conformitate cu prevederile NTPA-011, ceea ce inseamnd cd este obligatorie
epurarea avansata a apei uzate colectate, in scopul reducerii semnificative a
poluantilor si nutrientilor la deversarea in receptorii naturali [36-38].

Un proces standard de tratare a apei uzate urbane intr-o statie de epurare
municipald cuprinde urmatoarele etape [70, 71, 77, 78, 97]:

1. Epurarea mecanica care se face cu scopul de a indeparta in special materiile

solide in suspensie, prin urmatoarele procedee:

1.1. Retinerea corpurilor si suspensiilor mari, cu ajutorul unor instalatii
specifice. Cu ajutorul acestora se retin hartii, carpe, materiale plastice,
materiale in suspensie de dimensiuni mari, etc.;

1.2. Flotarea, care are drept scop indepartarea din apele uzate a uleiurilor,
grasimilor si in general a substantelor mai usoare ca apa;

1.3. Sedimentarea, se realizeaza in bazine de sedimentare sau de decantare si
conduce in final la indepartarea materiilor in suspensie din apa uzata. Pentru
apele uzate urbane procesul de sedimentare se desfdasoara in urmatoarele
instalatii:

- deznisipatoare, unde se separa suspensiile granulare;

- decantoare sau bazine de sedimentare primare, in care se retin
materiile solide in suspensie separabile prin decantare si suspensiile
floculente, formate ca urmare a procesului de floculare, prin adaugare de
coagulanti in apa uzata;

- decantoare finale secundare sau tertiare dupa caz, unde se retin in
general suspensiile solide provenite in urma epurarii biologice si avansate.

2. Epurarea biologica, continua procesul tehnologic de al epurarii apelor uzate,

urmand epurarii mecanice, si se realizeaza in instalatii de:

2.1. Epurare biologica naturala pe campuri de irigare si filtrare, iazuri biologice,
etc., fiind indicata ori de cate ori este necesar sa se evacueze in emisar o apa
cu un grad mare de epurare. Acest tip de epurare biologicd presupune
suprafete mari de realizare a instalatiilor, si de aceea utilizarea acestui
procedeu este limitata;

2.2. Epurare biologica artificiala in bazine cu ndmol activ si in filtre biologice,
fiind utilizata din considerente tehnico-economice, ca o alternativa la epurarea
biologica naturala.

BUPT



34  Aspecte generale privind tratarea apelor uzate si a namolului - 2

Ambele procedee de epurare biologica sunt urmate de o etapa de decantare
secundara sau tertiara, unde se retine namolul activ format in bazinele cu namol
activ si respectiv pelicula biologica desprinsa de pe suprafata materialului granular.

In functie de procesele de tratare de pe linia namolului, pe linia de tratare a
apei uzate, mai pot apdrea si alte etape de tratare, cum ar fi ultra filtrarea apei
uzate in scop tehnologic pentru alte utilizari ulterioare, sau reducerea azotului
amoniacal din apa uzata, prin stripare cu aer si producere de sulfat de amoniu.

Pentru cercetarea teoretica privind posibilitatea valorificarii energetice a
namolului din statiile de epurare municipale, este important sa fie cunoscute acele
procese de tratare a apei uzate in care rezulta namol de proces, si anume epurarea
mecanica cu obtinerea de namol primar si epurarea biologica si avansata cu
obtinerea de namol activat biologic, secundar sau tertiar.

2.4. Legislatia aplicabila procesului de tratare a apelor uzate,
in Romania si UE

Principalele acte normative care reglementeazd procesele de colectare,
epurare si evacuare in mediul natural, a apei uzate sunt prezentate in tabelul 2.2.

Tabelul 2.2 - Legislatia aplicabila procesului de tratare a apelor uzate, in Romania si

UE
Nr.
crt.

Denumire act normativ Publicatia

Hotarérea de Guvern nr.
188/28.02.2002 pentru aprobarea

1 unor norme privind conditiile de
descarcare in mediul acvatic a apelor
uzate.

Hotarérea de Guvern nr.
352/21.04.2005 privind modificarea si
completarea Hotararii Guvernului nr.
188/2002 pentru aprobarea unor
norme privind conditiile de descarcare
in mediul acvatic a apelor uzate.
Hotararea de Guvern nr.
210/28.02.2007 pentru modificarea si
3 completarea unor acte normative care
transpun acquis-ul comunitar in
domeniul protectiei mediului.

Monitorul Oficial, Partea I,
numarul 187 din 20 martie 2002

Monitorul Oficial numarul 398 din
11 mai 2005

Monitorul Oficial numarul 187 din
19 martie 2007

Monitorul Oficial, Partea I,

4 | Legea apelor nr. 107/1996 numarul 244 din 8 octombrie 1996

LEGE nr. 112_d|n 4 mai 2006 p(_a_ntru Monitorul Oficial numarul 413 din
5 | modificarea si completarea Legii 12 mai 2006

apelor nr. 107/1996

LEGE nr. 146 din 12 iulie 2010 privind

aprobarea Ordonantei de urgenta a . - v .
6 | Guvernului nr. 3/2010 pentru Morptgrul Oficial numarul 497 din

. . . 19 iulie 2006

modificarea si completarea Legii

apelor nr. 107/1996.
7 | Ordonanta de Urgenta a Guvernului Monitorul Oficial, Partea I,

BUPT



2.1.5 - Prezentarea diagramelor fluxurilor de apa si namol 35

nr. 195/2005 privind Protectia numarul 1078 din 30 noiembrie
Mediului, cu modificarile ulterioare 2005
rdonan rgen vernului . .
Sr.dcl)Sg/ég(?; [&Jri\(‘iiendt;aprae\(/sel:Jni(:eal'lg,iu Monl’EoruI Oﬁc'al.’ Partea I, .
8 . < numarul 1196 din 30 decembrie
controlul integrat al poluarii, cu 2005
modificarile ulterioare
9 Directiva Consiliului nr. 91/271/CEE Jurnalul Oficial al Comunitatilor
privind epurarea apelor uzate urbane Europene (JOCE) nr. L 135/1991
Directiva Comisiei nr. 98/15/CE
10 privind cateva solicitari stabilite in Jurnalul Oficial al Comunitatilor
anexa I la Directiva Consiliului nr. Europene (JOCE) nr. L 67/1998
91/271/CEE

2.5. Prezentarea diagramelor fluxurilor de apa si namol
pentru diferite procedee de epurare si etapele specifice de tratare a
namolului, caracteristice acestor procedee

Tindnd cont de prevederile cuprinse in NTPA-011, pentru statiile de epurare
municipale din Romania, in scopul reducerii poluantilor, este obligatorie epurarea
biologica si suplimentar epurarea avansata. Schemele proceselor de tratare pentru
cele mai folosite procedee de epurare a apelor uzate, modul de formare a namolului
pe fluxul de tratare a apei uzate precum si diagramele fluxurilor de namol sunt
prezentate in continuare.

2.5.1. Schema de tratare a namolului intr-o statie de epurare
municipala cu decantare primara si fermentare anaeroba

Schema de tratare a namolului este prezentata in figura 2.1 si cuprinde